事 務 連 絡

令 和 元 年 ７ 月 ５ 日

各 都 道 府 県 消 防 防 災 主 管 課

東 京 消 防 庁 ・ 各 指 定 都 市 消 防 本 部

消 防 庁 予 防 課

エアゾール式簡易消火具における不具合の発生について

 エア・ウォーター・ゾル株式会社より、同社が平成３１年１月から４月にかけて製造したエ

アゾール式簡易消火具の一部に、消火薬剤が漏出する不具合が発生した旨、また、同時期に製

造した製品において、同種の不具合が発生するおそれのある旨の報告が別添資料のとおりあり

ましたので、下記のとおり情報提供いたします。なお、該当製品については、既に製造・販売

を中止しており、速やかに回収を行うと報告を受けています。

各都道府県消防防災主管課におかれましては、貴都道府県内の市町村（消防の事務を処理す

る一部事務組合等を含む。）に対してもこの旨周知いただきますようお願いします。

記

１ 不具合の概要

エア・ウォーター・ゾル株式会社が製造したエアゾール式簡易消火具において、７月５日

時点で、「バルブ先端から充填された消火薬剤が漏出する」不具合が３５本発生しています。

  エア・ウォーター・ゾル株式会社の報告によると、同種の不具合は、平成３１年１月から

４月にかけて製造された同製品から発生する可能性があります。

２ 該当するエアゾール式簡易消火具

製造元事業者及び製品名 品名及び自主表示届出番号（注） 対象本数

エア・ウォーター・ゾル

株式会社

エアゾール式簡易消火具

「直撃消火」

「ファイヤーカット

「ファイヤーロック NEXT」

「ブロックショットα」

（届出番号：A014504101A）

「ローヤルガードⅢ」

「スーパールームガードⅣ」

 (届出番号：A014504102A）

１７４，１１２本

(内市場流出数：

１１５，９２７本)

注 消防法（昭和 23年法律第 186号)第 21条の 16の 2に規定する自主表示対象機械器具等の

届出番号

御中

３ 製造事業者の対応窓口

エア・ウォーター・ゾル株式会社 お客様相談室

  電 話 ０１２０－０３３－２７７（フリーダイヤル）

  受 付 時 間 ９時００分から１７時００分（土・日・祝日を除く）

  Ｕ Ｒ Ｌ 4Thttps://www.airwatersol.com/recall4T

消防庁予防課予防係

 担当：吉田・西出

 電話：０３－５２５３－７５２３

 F A X：０３－５２５３－７５３３

https://www.airwatersol.com/recall